

Số: 52/ GT-VHG

Quảng Nam, ngày 29 tháng 08 năm 2016

"V/v: Giải trình kết quả kinh doanh  
BCTC 6 tháng đầu năm 2016 đã soát xét"

**Kính gửi:**

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh

- 1/ Tổ chức niêm yết : CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CAO SU QUẢNG NAM  
 2/ Tên giao dịch : QUANG NAM RUBBER INVESTMENT JSC  
 3/ Địa chỉ trụ sở chính : Thôn Phú Sơn, Xã Ba, Huyện Đông Giang, Tỉnh Quảng Nam  
 4/ Điện thoại : (84) 5103947234 Fax: (84) 510 3946333  
 5/ Mã chứng khoán : VHG

6/ Nội dung:

6.1 Công ty Cổ phần Đầu tư Cao su Quảng Nam giải trình kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2016 công ty mẹ và hợp nhất trước và sau kiểm toán :

6.1.1 Tại BCTC công mẹ:

Nội dung	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch	% tăng /giảm
Lợi nhuận sau thuế	11.642.274.346	11.099.719.976	(542.554.370)	-5%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.663.666.459	4.982.104.360	2.318.437.901	87%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.945.546.821	1.930.687.126	(1.014.859.695)	-34%

Lợi nhuận sau thuế sau kiểm toán giảm hơn lợi nhuận sau thuế trước kiểm toán 542.554.370 đồng tương đương tỷ lệ giảm 5% là do: trong kỳ công ty có tăng phần trích lập dự phòng công nợ phải thu thêm gần 2 tỷ theo yêu cầu của kiểm toán viên; đồng thời chi phí bán hàng trước kiểm toán cao hơn sau kiểm toán gần 300 tr đồng do công ty hạch toán nhằm từ chi phí quản lý doanh nghiệp sang chi phí bán hàng, bên cạnh đó công ty giảm số thuế TNDN hiện hành xuống gần 1 tỷ do loại trừ thuế TNDN từ cổ tức được nhận từ Công ty CP Cao su sao vàng và Công ty CP Dịch vụ và dầu khí Cửu Long với số tiền số tiền hơn 3,4 tỷ đồng.

6.1.2 Tại BCTC hợp nhất :

Nội dung	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch	% tăng /giảm
Lợi nhuận sau thuế	3.987.684.489	6.936.056.030	2.948.371.541	74%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.752.497.629	5.930.845.613	1.178.347.984	25%
Doanh thu hoạt động tài chính	24.177.177.266	24.902.981.405	725.804.139	3%
Lãi từ công ty liên kết	3.433.764.994	4.970.543.415	1.536.778.421	45%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.945.546.821	1.930.687.126	(1.014.859.695)	-34%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất tăng hơn 2.9 tỷ tương ứng tỷ lệ tăng là 74% điều này là do: trong kỳ chi phí quản lý doanh nghiệp tăng do trích lập dự phòng phải thu khó đòi tăng gần 1.2 tỷ nhưng doanh thu hoạt động tài chính tăng từ việc lãi vay bị tính thiếu 725 tr, lãi hoạt động liên kết của Công ty CP Cao su Sao Vàng tăng 1.5 tỷ do khi làm số liệu quý 2 công bố vào 20.08.2016 công ty này chưa công bố BCTC đã kiểm toán quý 2, đồng thời chi phí Thuế TNDN hiện hành cũng giảm, do khi nhận cổ tức công ty lại tiếp tục tính trùng thêm thuế TNDN.

6.2 Công ty Cổ phần Đầu tư Cao su Quảng Nam giải trình kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2016 công ty mẹ và hợp nhất so với cùng kỳ năm trước :

6.2.1 Tại BCTC Công ty mẹ :

Nội dung	6 tháng 2015	6 tháng 2016	Chênh lệch	% tăng /giảm
Lợi nhuận sau thuế	70.459.890.037	11.099.719.976	(59.360.170.061)	-84%
Doanh thu hoạt động tài chính	102.105.681.919	23.439.891.725	(78.665.790.194)	-77%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.841.692.462	4.982.104.360	3.140.411.898	171%
Chi phí tài chính	26.125.565.343	5.014.705.283	(21.110.860.060)	-81%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	4.326.967.513	1.930.687.126	(2.396.280.387)	-55%

Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ 6 tháng đầu năm 2016 giảm đáng kể so với cùng kỳ năm trước là do trong năm 2015 Công ty có chuyển nhượng cổ phần Công ty CP Develyn lãi 45 tỷ và nhận cổ tức từ Công ty con là Công ty CP Công nghiệp Cao su Quảng Nam 50 tỷ; bên cạnh đó 6 tháng đầu năm 2016 chi phí tài chính thấp hơn 6 tháng đầu năm 2015 21 tỷ, là do năm 2016 Công ty không có việc trích lập dự phòng đầu tư vào Công ty CP Cao su Sao Vàng như thời điểm 6 tháng 2015.

6.2.2 Tại BCTC hợp nhất :

Nội dung	6 tháng 2015	6 tháng 2016	Chênh lệch	% tăng /giảm
Lợi nhuận sau thuế	41.630.837.779	6.936.056.030	(34.694.781.749)	-83%
Doanh thu hoạt động tài chính	46.096.911.988	24.902.981.405	(21.193.930.583)	-46%
Chi phí tài chính	2.588.991.261	14.471.743.244	11.882.751.983	459%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	4.326.967.513	1.930.687.126	(2.396.280.387)	-55%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất 6 tháng đầu năm 2016 giảm so với cùng kỳ 34.6 tỷ tương ứng tỷ lệ giảm là 83% điều này là do trong năm 2015 Công ty có chuyển nhượng cổ phần Cty Cp Develyn lãi 45 tỷ, chi phí tài chính năm 2016 tăng 11.9 tỷ do lãi vay margin tại các Công ty chứng khoán phục vụ đầu tư mua và bán chứng khoán trên sàn, bên cạnh đó chi phí Thuế TNDN năm 2016 cũng giảm so với cùng kỳ năm trước, đây là nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch trên.

Trên đây là giải trình tình hình chênh lệch kết quả kinh doanh và các biến động trong hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong kỳ báo cáo 6 tháng đầu năm 2016 trước và sau kiểm toán và so với cùng kỳ năm trước.

Nơi gửi: - Như trên;  
- Lưu VT;

Tổng giám đốc  
  
**VŨ ANH TUẤN**